

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các Đề án Phòng, chống tội phạm và tệ nạn huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Tân Linh

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Đoàn Giám sát HĐND huyện về giám sát kết quả thực hiện các Đề án được HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đã nghị quyết thông qua. Ủy ban nhân dân xã Tân Linh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2025 CỦA ĐỀ ÁN

- Kiểm chế, phấn đấu đến năm 2025 giảm trên 03% tổng số vụ phạm tội hình sự so với năm 2020, nhất là tội phạm ở các địa bàn trọng điểm; giảm trên 15% số vụ án do người chưa thành niên thực hiện và giảm trên 05% tội phạm xâm hại trẻ em.
- Làm giảm các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm xâm phạm sở hữu, tội phạm cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội.
- Hàng năm 100% tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý; tăng trên 05% số vụ phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ so với năm 2020.
- Trên 80% người nghiện ma túy được thực hiện các biện pháp cai nghiện hoặc điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone;
- Lập hồ sơ để quản lý, giáo dục 100% các đối tượng sau: Người phải chấp hành hình phạt quản chế, cải tạo không giam giữ, người bị kết án tù nhưng được hưởng án treo cư trú trên địa bàn xã; người được tha tù trước thời hạn có điều kiện; người được đặc xá, người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy và người chấp hành xong hình phạt tù thuộc diện phải tiếp tục quản lý theo quy định của pháp luật;
- Giảm tỷ lệ tái phạm tội trong số người chấp hành xong án phạt tù xuống dưới 15%; tư vấn, hỗ trợ việc làm cho 100% người chấp hành xong án phạt tù;
- Đến năm 2022, 100% số xã đạt và giữ vững tiêu chí 19.2: An ninh, trật tự xã hội được giữ vững trong Bộ tiêu chí về nông thôn mới.
- Chủ động phát hiện đấu tranh triệt để với tội phạm và tệ nạn mại dâm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án:

- Hàng năm UBND xã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng các Nghị quyết, kế hoạch và các văn bản để triển khai thực hiện các đề án của huyện. Bám sát tình hình thực tế của địa phương nhằm quán triệt sâu rộng nội dung của đề án tới các ban, ngành đoàn thể các xóm và cán bộ đảng viên, Nhân dân nhằm sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động của toàn xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện đề án;

- Kịp thời làm rõ nguyên nhân, khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập và điều kiện thực tế ở địa phương.

(có danh sách Văn bản kèm theo tại Biểu 01)

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

2.1. Kiểm chế, phán đấu đến năm 2025 giảm trên 03% tổng số vụ phạm tội hình sự so với năm 2020; giảm trên 15% số vụ án do người chưa thành niên thực hiện và giảm trên 05% tội phạm xâm hại trẻ em

- Năm 2021: Giảm 50% tội phạm hình sự so với năm 2020 (năm 2020 tội phạm hình sự: 10 vụ; năm 2021 tội phạm hình sự: 05 vụ). Không có vụ án do người chưa thành niên thực hiện và tội phạm xâm hại trẻ em.

- Năm 2022: Giảm 10% tội phạm hình sự so với năm 2020 (năm 2020 tội phạm hình sự: 10 vụ; năm 2022 tội phạm hình sự: 09 vụ). Không có vụ án do người chưa thành niên thực hiện và tội phạm xâm hại trẻ em.

- Năm 2023: Giảm 10% tội phạm hình sự so với năm 2020 (năm 2020 tội phạm hình sự: 10 vụ; năm 2022 tội phạm hình sự: 09 vụ). Không có vụ án do người chưa thành niên thực hiện và tội phạm xâm hại trẻ em.

- 4 tháng đầu năm 2024: Giảm 100% tội phạm hình sự so với năm 2020 (năm 2020 tội phạm hình sự: 10 vụ; 4 tháng đầu năm 2024 tội phạm hình sự: 00 vụ). Không có vụ án do người chưa thành niên thực hiện và tội phạm xâm hại trẻ em.

2.2. Làm giảm các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm xâm phạm sở hữu, tội phạm cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội.

Trong các năm 2021, 2022, 2023, tháng 4/2024 trên địa bàn không xảy ra các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm xâm phạm sở hữu, tội phạm cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội đã được kiểm chế.

2.3. Hằng năm 100% tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý; tăng trên 05% số vụ phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ so với năm 2020.

- Hằng năm 100% tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý, qua công tác kiểm tra của Công an cấp trên, Viện kiểm sát nhân dân huyện Đại Từ các năm đều đạt kết quả tốt, không bị nhắc nhở, phê bình.

- Năm 2020 số vụ phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ: 01 vụ.

- Năm 2021 số vụ phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ: 03 vụ. Tăng: 300% so với năm 2020

- Năm 2022 số vụ phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ: 03 vụ. Tăng: 300% so với năm 2020

- Năm 2023: số vụ phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ: 04 vụ. Tăng: 400% so với năm 2020

2.4. Trên 80% người nghiện ma túy được thực hiện các biện pháp cai nghiện hoặc điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone;

- Hiện 100% người nghiện ma túy trên địa bàn đều được thực hiện các biện pháp cai nghiện hoặc điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone: Cai nghiện tự nguyện: 01; điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone: 11.

2.5. Lập hồ sơ để quản lý, giáo dục 100% các đối tượng sau: Người phải chấp hành hình phạt quản chế, cải tạo không giam giữ, người bị kết án tù nhưng được hưởng án treo cư trú trên địa bàn xã; người được tha tù trước thời hạn có điều kiện; người được đặc xá, người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy và người chấp hành xong hình phạt tù thuộc diện phải tiếp tục quản lý theo quy định của pháp luật

- 100% các đối tượng là Người phải chấp hành hình phạt quản chế, cải tạo không giam giữ, người bị kết án tù nhưng được hưởng án treo cư trú trên địa bàn xã; người được tha tù trước thời hạn có điều kiện; người được đặc xá, người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy và người chấp hành xong hình phạt tù thuộc diện phải tiếp tục quản lý theo quy định của pháp luật:

+ Người bị kết án tù nhưng được hưởng án treo: 08

+ Người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy và người chấp hành xong hình phạt tù thuộc diện phải tiếp tục quản lý: 05.

2.6. Đến năm 2022, xã Tân Linh đạt và giữ vững tiêu chí 19.2: An ninh, trật tự xã hội được giữ vững trong Bộ tiêu chí về nông thôn mới.

2.7. Chủ động phát hiện đấu tranh triệt để với tội phạm và tệ nạn mại dâm.

Trong các năm 2021, 2022, 2023, tháng 4/2024 trên địa bàn xã Tân Linh không phát hiện vụ việc về mại dâm.

(có phụ biểu 02 kèm theo)

3. Kết quả thực hiện các giải pháp của đề án

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương về công tác phòng, chống tội phạm; cụ thể quy định của pháp luật, bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị nghiệp vụ cho công tác phòng, chống tội phạm.

- Đổi mới về nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong từng thời kỳ; tập trung củng cố và phát động phong trào ở các xóm trọng điểm, cụm công nghiệp; lồng ghép với cuộc vận động, phong trào thi đua, chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội khác của Trung ương và địa phương; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, kịp thời phát hiện, giải quyết ngay ở cơ sở các vấn đề có liên quan đến lợi ích chính đáng của người dân.

4. Kinh phí thực hiện Đề án:

4.1. Tổng kinh phí theo Đề án là: 350 triệu đồng

4.2. Kinh phí thực hiện đến hết năm 2023: trong đó:

- Ngân sách Trung ương: 0 triệu đồng

- Ngân sách xã: 0 triệu đồng

+ Trung ương hỗ trợ: 0 triệu đồng

+ Tỉnh hỗ trợ là: 0 triệu đồng

+ Huyện hỗ trợ là: 350 triệu đồng

- Nguồn khác và nhân dân đóng góp: 0 triệu đồng

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Thực hiện đề án và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đề án đã được HĐND huyện quyết nghị thông qua. UBND xã Tân Linh đã tập trung tham mưu cho Đảng ủy ban hành các nghị quyết, văn bản chỉ đạo; UBND xã đã ban hành các kế hoạch và các văn bản triển khai thực hiện các đề án đến các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các xóm, cán bộ và Nhân dân các xóm trên địa bàn xã. Các chỉ tiêu của đề án đã từng bước được triển khai thực hiện có hiệu quả. Nhận thức của cán bộ, đảng viên và người dân có chuyển biến tích cực. Diện mạo nông thôn đã được thay đổi, thu nhập và đời sống của người dân đã được cải thiện đáng kể, đảm bảo an sinh xã hội, tận dụng mọi nguồn lực của địa phương nhất là nguồn lực từ trong dân để đầu

tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững, xây dựng cảnh quan môi trường, xây dựng quê hương giàu đẹp. Tạo được sự tin tưởng của Nhân dân đối với công tác lãnh đạo của Đảng và chính quyền.

1. Những kết quả đạt được

- Cơ bản hoàn thành các mục tiêu chỉ tiêu đề ra.

2. Hạn chế, tồn tại - Nguyên nhân

2.1. Những hạn chế, tồn tại

- Công tác tuyên truyền về người phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy chưa đạt hiệu quả cao.

- Tội phạm “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” trên không gian mạng có chiều hướng diễn biến phức tạp.

2.2. Nguyên nhân

- *Nguyên nhân chủ quan:* Do người phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy thường là người nghiện ma túy không từ bỏ được ma túy, tuy đã được áp dụng nhiều biện pháp cai nghiện, xử lý hình sự khi trở về địa phương tiếp tục sử dụng ma túy dẫn đến các vi phạm pháp luật khác như trộm cắp tài sản, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy gây ảnh hưởng đến tình hình ANTT tại địa phương.

+ Người dân chưa nâng cao cảnh giác đối với các phương thức, thủ đoạn “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” trên không gian mạng.

- *Nguyên nhân khách quan:* Chưa có cơ chế, chính sách đặc thù giúp người nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng có công việc ổn định, yên tâm lao động, sản xuất để từ bỏ ma túy.

+ Chưa có cơ chế, chính sách, quy định cụ thể việc ngăn chặn, thu hồi tài sản cho bị hại bị “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” trên không gian mạng, các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội là cá nhân, tổ chức nước ngoài gây khó khăn cho công tác xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại

Tiếp tục quan tâm, động viên những người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, đặc biệt là người nghiện ma túy tạo điều kiện về công việc để họ yên tâm lao động, sản xuất để từ bỏ ma túy.

Tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân về phương thức, thủ đoạn của tội phạm “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” trên không gian mạng trên hệ thống loa truyền thanh và các trang thông tin điện tử của xã, đối với các trường hợp nghi vấn có dấu hiệu bị “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” trên không gian mạng thì yêu cầu người dân đến Công an xã để được hướng dẫn giải quyết.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý của cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng cơ quan các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống tội phạm

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương về công tác phòng, chống tội phạm; cụ thể quy định của pháp luật, bảo đảm điều kiện

về cơ sở vật chất, vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị nghiệp vụ cho công tác phòng, chống tội phạm.

- Đẩy nhanh tiến độ cải cách hành chính, cải cách tư pháp; xây dựng cơ chế điều hành, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện chiến lược cải cách hành chính, cải cách tư pháp theo lộ trình đề ra.

- Tăng cường, hoàn thiện sự phối hợp liên ngành trong phòng, chống tội phạm. Thường xuyên trao đổi thông tin tội phạm và phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm để có đối sách phù hợp trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Nắm chắc diễn biến, đánh giá, thống kê chính xác về tình hình tội phạm; thực hiện nghiêm túc công tác thông tin, thống kê tội phạm; thống kê công tác xử lý vi phạm hành chính. Thường xuyên tổng kết, nghiên cứu, dự báo về tình hình tội phạm hàng năm, giữa kỳ và từng giai đoạn để điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, giải pháp, chính sách cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

2. Nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm của hệ thống chính trị và cộng đồng

Cụ thể hóa các chính sách kinh tế, xã hội của Trung ương, tỉnh, huyện thực hiện đầu tư trung hạn, dài hạn. Gắn việc hoạch định, thực hiện các chính sách phát triển kinh tế xã hội với công tác phòng, chống tội phạm, khắc phục sơ hở, thiếu sót mà tội phạm có thể lợi dụng để hoạt động. Đặc biệt, trong quá trình hoạch định, thực hiện chính sách kinh tế cần có sự công khai, minh bạch, có giám sát chặt chẽ của cơ quan tài chính. Thực hiện nghiêm túc các chính sách liên quan đến phòng, chống tội phạm như: chính sách giải quyết việc làm, tôn giáo, dân tộc, giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi.

Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức an ninh - quốc phòng, nhất là kiến thức về phòng, chống tội phạm cho cán bộ đảng viên, cán bộ lãnh đạo, chỉ huy và nhân dân; coi trọng giáo dục đạo đức, pháp luật, văn hóa, lối sống, năng lực sáng tạo, kỹ năng thực hành, khả năng lập nghiệp, đưa chương trình giáo dục phòng, chống tội phạm vào các nhà trường. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, kết hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Đổi mới về nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong từng thời kỳ; tập trung củng cố và phát động phong trào ở các xóm trọng điểm, cụm công nghiệp; lồng ghép với cuộc vận động, phong trào thi đua, chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội khác của Trung ương và địa phương; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, kịp thời phát hiện, giải quyết ngay ở cơ sở các vấn đề có liên quan đến lợi ích chính đáng của người dân.

Cải cách hình thức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân về phòng, chống tội phạm: Kết hợp nhiều hình thức tuyên truyền, vừa rộng rãi, vừa mở đợt tập trung, vừa tuyên truyền cá biệt; tuyên truyền qua các thông tin đại chúng, các cuộc họp của tổ chức Đảng, Mặt trận tổ quốc, Tổ chức chính trị xã hội, đơn vị, trường học, các xóm... Chú trọng hình thức tuyên truyền, vận động cá biệt đối với

các đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm và các địa bàn trọng điểm về trật tự, an toàn xã hội.

Đẩy mạnh công tác xây dựng mô hình, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình, tổ chức quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về ANTT ngay tại gia đình, cộng đồng dân cư, trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường. Tổ chức cho nhân dân, cán bộ, công nhân viên và học sinh ký cam kết xây dựng khu dân cư xã, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường “An toàn về an ninh trật tự”.

Tăng cường nguồn lực cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục kiện toàn bộ máy tổ chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chuyên trách, bán chuyên trách, nhất là lực lượng Công an, dân quân tự vệ, bảo vệ các cơ quan, đơn vị, phát huy vai trò Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận và các đoàn thể ở cơ sở, những người có uy tín trong các dòng họ, các vị chức sắc tiêu biểu, các điển hình... làm chỗ dựa cho nhân dân trong phòng, chống tội phạm ở cơ sở; đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất và điều kiện và điều kiện đảm bảo phục vụ công tác xây dựng phong trào.

4. Quản lý, giáo dục, cải tạo và tái hòa nhập cộng đồng đối với người phạm tội:

Chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ người được hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

Lồng ghép công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về các chương trình, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội và công tác phòng, chống tội phạm ở địa phương. Cân đối, bố trí nguồn lực thực hiện có hiệu quả các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

Đề cao trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, hiệu quả phối hợp của các tổ chức đoàn thể, cá nhân trong quản lý và giám sát thi hành các hình phạt ngoài hình phạt tù, các đối tượng được áp dụng biện pháp giáo dục tại xã và các đối tượng có nguy cơ phạm tội trên địa bàn.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội

Tập trung quản lý nhà nước về cư trú, xuất cảnh, nhập cảnh, quản lý trong lĩnh vực công nghệ thông tin, truyền thông... Đổi mới phương thức quản lý một số ngành nghề kinh doanh có điều kiện không để tội phạm lợi dụng hoạt động, nhất là dịch vụ cầm cố, thế chấp tài sản, quán karaoke, quán game, bán hàng đa cấp... tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

6. Đẩy mạnh hoạt động phòng ngừa nghiệp vụ

Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các biện pháp công tác nghiệp vụ, chủ động nắm diễn biến tình hình hoạt động của các loại tội phạm trên địa bàn, chủ động rà soát, lập hồ sơ quản lý đối với các băng nhóm, các đối tượng có dấu hiệu hoạt động phạm tội “đâm thuê, chém mướn”, “siết nợ”, đòi nợ thuê, cho vay nặng lãi, cưỡng đoạt tài sản, tổ chức trái phép các hoạt động cờ bạc, cá độ thể thao, các hoạt động lợi dụng kinh doanh để hoạt động phạm tội; các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

Kịp thời lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng và cơ sở chữa bệnh bắt buộc; quản lý chặt chẽ những người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, người đang trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử.

Chú trọng bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã, tập trung vào số đối tượng nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm. Nâng cao chất lượng các hoạt động tuần tra kiểm soát kết hợp với hoạt động nghiệp vụ, chủ động phòng ngừa tội phạm trên các tuyến giao thông, địa bàn trọng điểm, địa bàn giáp danh.

7. Nâng cao hiệu quả tấn công trấn áp tội phạm

Xây dựng các chương trình kế hoạch chuyên đề đấu tranh với các loại tội phạm nổi lên ở từng giai đoạn. Mở các đợt tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa của đất nước, của tỉnh, của huyện.

Thường xuyên rà soát, xác định địa bàn trọng điểm về trật tự an toàn xã hội để tập trung lực lượng chuyển hóa thành địa bàn không có tội phạm hoặc giảm tội phạm đến mức thấp nhất.

8. Tăng cường nguồn lực phòng, chống tội phạm

Hoàn thiện về tổ chức, xây dựng lực lượng, ưu tiên trang bị phương tiện cho các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm; ưu tiên đối với lực lượng làm nhiệm vụ trực tiếp.

Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống tội phạm, nhất là đội ngũ cán bộ trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Nghiên cứu áp dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, công nghệ vào công tác phòng chống tội phạm. Vận động, xã hội hóa và tranh thủ nguồn lực của Trung ương và các nguồn lực hợp pháp khác để trang bị phương tiện cho lực lượng trực tiếp phòng, chống tội phạm.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Không.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Tân Linh kết quả thực hiện các Đề án Phòng, chống tội phạm và tệ nạn huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Tân Linh./.

Nơi nhận:

- Đoàn Giám sát huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các cơ quan, CBCC xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Tuyến

TỔNG HỢP CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO*(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /5/2024 của UBND xã Tân Linh)*

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Tên loại và trích yếu nội dung văn bản
I	Đề án Phòng, chống tội phạm và tệ nạn huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025		
1.	38-NQ/ĐU	24/02/2021	Nghị quyết tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025
2.	72-NQ/ĐU	24/01/2022	Nghị quyết về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an xã Tân Linh năm 2022
3.	111-NQ/ĐU	27/01/2023	Nghị quyết về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an xã Tân Linh năm 2023
4.	157-NQ/ĐU	10/01/2024	Nghị quyết về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2024
5.	33/KH-UBND	19/02/2021	Thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Tân Linh
6.	18/KH-UBND	25/01/2022	Kế hoạch đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Tân Linh năm 2022
7.	16/KH-UBND	18/01/2023	Kế hoạch đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Tân Linh năm 2023
8.	05/KH-UBND	18/01/2024	Kế hoạch đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024

